
کارشناسان یکی از دلایل اصلی رشد نقدینگی ) سالانه حدود 15 درصد( در کشور را مسئله 
نرخ سود و بازپرداخت سود سنگین شبکه بانکی به مردم می دانند و درست به همین دلیل 
است که با وجود حجم روزافزون نقدینگی در کشور، بانک ها با کمبود نقدینگی و اعطای 
اعتبار مواجه اند و به تبع آن توسعه تولید با مشکل جدی روبروست. همین شرایط سیاست گذاران 
پولی و مالی را در برابر پرسش بزرگی قرار می دهد که کدام گزینه را برگزینیم؟ اقتصاد بانک 

محور یا بازار محور؟  
حتی نیم نگاهی به شرایط اقتصادی کشور، که نشان از نقش 
بسیار پررنگ بانک ها در اقتصاد ملی دارد گویای آن است 
بانک  اقتصاد  از  بریدن  و  بازار  اقتصاد  یکباره  انتخاب  که 
محور، نه تنها نمی تواند گره مشکلات دامنگیر امروز کشور 
را در کوتاه مدت بگشاید، بلکه احتمال دارد کنترل امور را به 

تمامی از دسترس خارج کند.
از سوی دیگر بر پایه تجارب متعدد جهانی، می دانیم که 
با اقتصاد بانک محور نیز نمی شود این بار سنگین را به 
مقصد رسانید و لازم است در گام نخست نظام بانکی با اتخاذ 
تصمیم های درست و اثربخش، با توانبخشی تولید، چرخ های کُند و 
متوقف آن را به حرکت درآورد تا آنجا که تولید و بازار، آرام 
آرام، خود اقتصاد آسیب دیده کشور را در مسیر هموار توسعه 
قرار دهند و آنگاه در مرحله استحکام پایه های بازار و استقرار قوانین اقتصادی منطقی، بازار راه 

خود گیرد و بانک ها، راه خود. 
در مقطع زمانی کنونی که بانک ها به رغم ماه شمار شدن سود سپرده ها، هنوز از سویی زیر 
فشار پرداخت سودهای بالا قرار دارند و از سوی دیگر محدودیت های ناشی از سرمایه های 
منجمد و نبود کفایت سرمایه، دفتر گشاده دستی های گذشته را بسته، شاید اندکی جدی تر 
از گذشته به منافع ملی اندیشیدن در تخصیص منابع به طرح های با توجیه اقتصادی واقعی به 
عنوان رویکرد کلان نظام بانکی و صد البته توجه داشتن به منافع بانک با نگاهی منصفانه در 
رویکرد خُرد و رقابتی و سرانجام اندکی احساس مسئولیت بیشتر در قبال سپرده های مردمی، 
ضرورتی حیاتی محسوب می شود تا این آخرین قطره های آسمان تهیِ نقدینگی بانک ها به 
بیهوده بر خاک و در کام رانت خواران و فرصت طلبان نریزد، و چرخ های تشنه به منابع مالی 

کانون در اجرای ماده 5 قانون تسهیل اعطاء تسهیلات بانکی ... ودر راستای اندیشه تحول 
درنگرش نظام بانکی پیرامون سرمایه گذاری درجهت توسعه صنعتی – اقتصادی، ایجاد شد 
) 5 تیرماه 1386( تا از این طریق تسهیلات بانکی به سمت طرح های با توجیه اقتصادی 

بیشتر سوق پیدا کند. 
اینچنین، امروز کانون نهادی در جهت نزدیکتر کردن خدمات مشاوره مالی – اعتباری به 
استانداردهای جهانی و ارتقاء سطح دانش تخصصی و پنجره ای به سوی تعمیم استفاده از 
منابع بانکی در فعالیت هایی است که منافع ملی، حقوق سرمایه گذار و سودآوری مشروع 

مشتری را تضمین می کند.
این نهاد از 6 رکن: مجامع عمومي/ شوراي عالي/  هیئت عالي نظارت/   دبیر کل /   بازرس 
قانونی و  هیئت سازش و رسیدگي به تخلفات تشکیل شده وتوسعه خدمات مشاوره ای، 
ایجاد تعامل با سازمان ها، گسترش فرهنگ استفاده از خدمات مشاوران سرمایه گذاري، 
افزایش دانش تخصصي مشاوران و صیانت از حرفه و تخصص مشاوران از مهمترین اهداف 

کانون می باشد.

بر مبنای درخواست بانک صنعت و معدن و به منظور رضایت مندی 
هرچه بیشتر متقاضیان تسهیلات و مشاوران عضو کانون و همچنین 
سام "  در راستای اجرای سیاست های کلی کانون، نرم افزار " 
طراحی و به مرحله بهره برداری آزمایشی رسید. از این سامانه 
در جریان یک کنفرانس خبری با حضور دکتر حمید رضا حقیقت 
پژوه، رئیس شورای عالی کانون و خبرنگارانی از خبرگزاری های 

مهر، ایبنا، ایرنا، پول و بانک رونمایی شد. 
از یک سو، و کاهش فضای  اقتصادی  پژوه: مشکلات  حقیقت 
سرمایه گذاری و افزایش ریسک های مرتبط با آن از سوی دیگر، 
همچنین دغدغه های شرکت های مشاور سرمایه گذاری عضو 
آینده کشور سبب شکل گیری  فعلی و  به فضای  نسبت  کانون 

جلسات هم اندیشی در مسیر طراحی سامانه " سام " شد. 
این در قالب نرم افزار تحت وب " سام " ) سامانه انتخاب مشاور ( 
که در اولین قدم در تعامل با بانک صنعت و معدن مورد استفاده قرار 
خواهد گرفت، چند ویژگی دارد. ویژگی نخست اهمیت، اصلاح 
نظام رتبه بندی، شاخص ها و امتیازات شرکت های عضو است. 

چشم تنگ آسمان نقدینگی بانک ها 
                                     و این همه پیاله

آشنایی با کانون
سامانه انتخاب مشاور" سام " 

گامی درجهت شفافیت، عدالت و پاسخگویی 

در پنل تخصصي کانون ارائه شد: 

مدل پیشنهادی کانون برای بازسازی صنایع مناطق حادثه دیده

کانون مشاوران اعتباری و سرمایه گذاری بانکی

هما سادات گوشه رییس و عضو ادوار شورای عالی کانون، 
در پنل تخصصی این نهاد در حاشیه دوازدهمین نمایشگاه 
بورس، بانک و بیمه با عنوان " بازگشت حیات اقتصادی 
به مناطق حادثه دیده " جوهره مدل پیشنهادی کانون را 
متشکل از 5 نهاد نظارت عالیه، هدایت گران موتورهای 
پیش برنده، مدیران پروژه بازسازی،مجریان اصلی، تیم های 
عملیاتی مشاوران و نهاد کانون مشاوران اعتباری و سرمایه گذاری 
بانکی دانست و افزود: در مناطق حادثه دیده از سرگیری 
فعالیت های اقتصادی مؤثرترین عامل در احیای امید به 
زندگی است به همین دلیل درست آن است که در تمامی 
فعالیت های پس از حادثه ، در بالاترین سطح ممکن از 

همیاری اهالی و بومیان منطقه استفاده شود. 
وی در تشریح اهمیت موضوع یادآور شد که از میان 43 

بلای طبیعی، امکان بروز 33 مورد در ایران وجود دارد و از آنجا که برخی از این بلایا را می توان پیش بینی کرد آمادگی برای مقابله با 
حوادث آتی و کاهش مخاطرات یک ضرورت حیاتی است. 

سادات گوشه داشتن برنامه مدون، توانایی اجرا، دسترسی به اطلاعات کلی و جزئی همه مناطق کشور، برخورداری از سازمان از پیش 
تشکیل شده، و در اختیار داشتن ابزار لازم را از الزامت این مقابله برشمرد. 

او در ادامه مستند سازی حوادث ، تحلیل دقیق آنها و سامان دهی هسته های عملیاتی در هر منطقه را توصیه کرد و بر تشکیل نیروهای 
اقدام سریع و برقراری شبکه ارتباطی مسئولان تأکید داشت. 

سخنران در پایان تشریح مدل پیشنهادی به پیش نیازها اشاره کرد و برخورداری از قوانین مرتبط شفافو و قابل اجرا ، وجود ساختار 
مشخص در تعین اجزای مختلف تیم های عملیاتی، تفویض اختیارات و بالاخره پشتیبانی از فرآیند اتخاذ سریع تصمیم ها را از 

آن جمله برشمرد. 
در این پنل ابتدا، سعید داوري فر عضو شوراي عالي ادوار کانون با ارائه تجارب موفق بازسازی صنایع آسیب دیده از زمین لرزه ویرانگر 

بم، خواستار پرداخت وام با نرخ سود ترجیحي، به منظور بازسازي مناطق سیل زده شد. 
وی اضافه کرد: اقدام اصلي براي بازسازي، اصلاح وضعیت اقتصادي در مناطق آسیب دیده است که باید ترکیب و بافت صنعتي منطقه، 

براي سرمایه گذاري در نظر گرفته شود.
داوری فر توضیح داد: یکي از چالشهاي مهم در مناطق آسیب دیده، شناسایي افراد و عوامل اصلي تولید است که این موضوع به خصوص 

در مورد صنایع کوچک بسیار مهم و حیاتي است . 

در سیستم قبلی رتبه بندی در 6 گرایش ساختمان، مسکن و 
شهرسازی، کشاورزی و صنایع تبدیلی، صنعت شاخه فلزات و 
معادن، صنعت شاخه انرژی، نفت و گاز، صنعت شاخه مصنوعات 
و خدمات صورت می گرفت. امروز به دلیل نیاز مجموعه سرمایه گذاری 
و براساس طبقه بندی آیسیک برای سیستم های مشابه، تعداد 

شکور آرین خواه

 خرداد 1398
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8751 نفر اشتغال 
با 100 هزار میلیارد ریال سرمایه گذاری ثابت

امضاي تفاهمنامه کانون با سازمان میراث 
فرهنگي، صنایع دستي و گردشگري

با گردش خود ما را از گردنه صعب اقتصاد رنجور 
امروز عبور دهند و به فردای امید بخش برسانند. 

بانکی  نظام  برانگیزمجموعه  تأمل  آمار  به  نگاهی 
در اعطای تسهیلات به طرح های تولیدی در سال 
های گذشته،) تخصیص حدود 8 درصد از مجموع 
تسهیلات به طرح های ایجادی و ارجاع کمتر از 5 
درصد کل طرح ها برای امکان سنجی به تنها نهاد 
معتبر انتظامی مشاوران در حوزه اعتباری و سرمایه گذاری کشور( یعنی 
" کانون مشاوران اعتباری وسرمایه گذاری بانکی " . با توجه به شرایط 
امروز هرگونه اعطای تسهیلات بدون مطالعات جدی امکان سنجی اقتصادی 
و مالی، و یا سپردن آن به دست مشاوران غیر عضو کانون به هر دلیل و بهانه 
که باشد دیگر قابل توجیه نیست و جز اینکه منابع محدود مالی بجد و 
بدون هیچگونه تفسیر و تعبیری به سوی طرح های با توجیه اقتصادی 
پایدار و متوازن و اشتغال زا هدایت شود، راهی و گریزگاهی وجود ندارد.  

ایجاد رسته های جدید  ایم. ویژگی دوم،   به 15افزایش داده  گرایش ها را 
به مشاوره  توان  از رسته های جدید می  که  است  این سامانه  با  متناسب 
سرمایه گذاری خارجی، شناسایی و معرفی فرصت های سرمایه گذاری و 
جذب سرمایه اشاره کرد. همچنین رسته مطالعات بازار می تواند به افرادی که 
قصد معرفی یک محصول برای اولین بار را دارند یا محصول تولیدی آنها با 
مشکل بازاریابی مواجه است و یا اساسا به دنبال معرفی کالای خود هستند، 
خدمت مناسب ارائه دهد. البته افزون بر این ها و دو رسته اصلی امکان سنجی 
طرح و نظارت بر مصرف منابع، رسته های دیگری با عناوین، ارزیابی طرح، 
خدمات عارضه یابی، سنجش و ارزیابی اهلیت و صلاحیت سرمایه گذار نیز در 

عداد رسته های رسمی کانون قرار گرفته اند. 
ویژگی سوم رفع دغدغه های نظام بانکی و مشاوران است به این ترتیب که 
در این سامانه، ارتباط مالی بین متقاضی و مشاور قطع می شود. بنابراین دیگر 
فرآیند کار مطالعه به شیوه ای نیست که متقاضی انتظار و اصرار داشته باشد که 
طرح حتماً با توجیه اقتصادی گزارش شود. اگر تاکنون نگاه آن بوده که طرح 
را توجیه پذیر قلمداد کنند، امروز این چنین نیست و طرح باید ارزیابی و 

امکان سنجی دقیق شود. 
انتظار منطقی کانون، آن است که دیگر بانک ها نیز مانند بانک صنعت و معدن 
خود را برای استفاده از این سامانه آماده کنند و اجازه ندهند تعداد معدودی از 
شرکت ها کارها را به طور انحصاری در اختیار بگیرنر. سامانه سام کمک می کند 

تا طرح ها عادلانه به شایسته ترین شرکت عضو کانون ارجاع شود. 

با تصویب شورای عالی کانون،  پرداخت هاي اعضای کانون شامل حق 
عضویت، رتبه بندی، ارزیابی مجدد و ارتقاء، تجمیع و اعلام شد. 

بر اساس این مصوبه که با هدف تقویت نگرش عدالت جویانه، یکپارچه سازی 
عملیات مالی و انتظام هرچه بیشتر امور مربوط به رتبه بندی؛ اساسی ترین 
فعالیت های کانون و تبیین اهمیت هر یک از این فعالیت ها صورت گرفته 
است،  اعضای کانون در رتبه های سه گانه حق عضویت متناسب با جایگاه 

خود در هرم پله کانی ترسیم شده را پرداخت خواهند کرد. 
مشاوره  های  شرکت  ورودی  حق  در  بازنگری  با  مصوبه  این  همچنین 
سرمایه گذاری متقاضی عضویت، و نیز با تعیین حداقل فعالیت حرفه ای در 

هر گروه رتبه بندی شده، یک سازوکار ترغیبی را اتخاذ کرده است.  
این مصوبه که جزئیات آن در اختیار اعضای کانون قرار گرفته، از خرداد ماه 

امسال لازم الاجرا شده است. 

بگزارش بخش ثبت قراردادهای کانون ، در بازه زمانی فروردین و اردیبهشت 
امسال مجموعاً 207 طرح ) 161 طرح امکان سنجی و 46 طرح نظارت( 
با سرمایه گذاری ثابت بیش از یکصدهزار میلیارد ریال، توسط مشاوران 
عضو کانون در سامانه ثبت قراردادها، به ثبت رسیده که مجموعاً 8751 نفر 

اشتغالزایی خواهند داشت .
همچنین به گزارش بخش رتبه بندی کانون، در پیگیری امر رتبه بندی 
اعضای این نهاد، در دو ماهه یاد شده، در مجموع 16 پرونده در بخش 
رتبه بندی در 4 سطح رتبه بندی اولیه، ارزیابی مجدد، ارتقا و تمدید مورد 
بررسی قرار گرفته است. براین اساس در فروردین ماه جاری یک پرونده 
در بخش رتبه بندی، دو پرونده در بخش ارزیابی مجدد و شش پرونده در 
بخش تمدید بررسی شده و در اردیبهشت ماه کار بررسی یک پرونده در هر 
یک از بخش های رتبه بندی اولیه، ارزیابی مجدد، ارتقا و چهار پرونده در 

بخش تمدید به پایان رسیده است.
این گزارش حاکی است در این مدت ماه در مجموع 3 شرکت توانایی 
دریافت رتبه های رده بندی شده الف، 6 شرکت رتبه های رده بندی شده 
ب و 7 شرکت رتبه های رده بندی شده ج را در رسته امکان سنجی کسب 

کردند.. 
یادآور می شود در دوماهه اول امسال،  به ترتیب 8 و 5 شرکت در رسته 
نظارت مورد بررسی قرار گرفتند که از این تعداد 1 شرکت رتبه طبقه بندی 
الف، 5 شرکت رتبه ب و 7 شرکت رتبه ج را در رسته نظارت به دست 

آوردند. 
هم اکنون 186 شرکت مشاوره اعتباری و سرمایه گذاری از کانون مشاوران 
اعتباری و سرمایه گذاری گواهینامه معتبر دارند و ظرفیت های 34 شرکت 

متقاضی عضویت در دست بررسی است. 
گفتنی است که به دلیل نظارت ها و ارزیابی های مورد و ادواری، فهرست 
مشاوران دارای رتبه معتبر عضو کانون، به طور روزآمد و صرفا از طریق 
پایگاه اطلاع رسانی کانون ) www.abcic.ir( در دسترس خواهد بود.  

تفاهمنامه همکاري هاي کانون با سازمان بین سازمان میراث فرهنگي، 
صنایع دستي و گردشگري، به امضای دکتر حسین اربابي معاون سرمایه  گذاري 
و برنامه ریزي این سازمان و دکتر حمید رضا حقیقت پژوه رییس شوراي 

عالي کانون رسید.
در نشستی به این مناسبت،دو طرف ضمن ابراز خرسندي از آغاز عملي 
همکاري هاي دوجانبه، بر تشکیل کارگروه مشترک به منظور پیشبرد مفاد 

تفاهمنامه تأکید کردند.
این تفاهم نامه در راستاي تسهیل و توسعه سرمایه  گذاري و نیل به اهداف و 
برنامه هاي مربوط به جذب سرمایه  گذاري داخلي و خارجي و توسعه در 
بخش گردشگري، صنایع دستي و همچنین استفاده از توانمندي و پتانسیل هاي 
موجود شرکت هاي مشاور عضو کانون مشاوران اعتباري و سرمایه گذاري 
از خدمات  استفاده  به  بخشیدن  نظم  به ضرورت  توجه  با  و  نکي  با 

شرکت هاي مشاوره اعتباري و سرمایه گذاري به امضا رسید.
گذاري،اشتغال  سرمایه   فرآیند  تسهیل  در  مشترک  همکاري  تفاهمنامه 
پایدار در حوزه فعالیت هاي سازمان،تشخیص میزان توجیه اقتصادي و 
فني و مالي طرح هاي متقاضیان طرح هاي ایجادي در حوزه گردشگري و 
صنایع گردشگري مؤثر خواهد بود و مشاوران کانون علاوه بر امکان سنجي 
طرح هاي مربوط، درصورت نیاز به مطالعه ،بررسي و عارضه یابي موانع 
و مشکلات و تبیین علل توقف اجراي برخي از طرح هاي سرمایه گذاري 
موجود یا عدم بهره برداري وکاهش بهره وري واحدهاي راکد یاکم فعالیت 
در حوزه هاي میراث فرهنگي، گردشگري، صنایع دستي را بررسي و نسبت 

به ارائه راهکارهاي راهبردي اقدام خواهند کرد.

او اصلیترین موضوع در بازسازي را تأمین منابع برشمرد و گفت: زمانبر بودن 
دریافت تسهیلات و تأمین منابع، یکي از چالش هاي مهم است.

داوري فر، برگ برنده بازسازي بم را این موضوع دانست که مالکان اصلي، 
خود مسئول اجراي پروژه بودند و این موضوع به آنها انگیزه بیشتري براي 

بازسازي میداد.
در آغاز پنل نیز محمدایران 
منش پژوهشگر امور پس 
از بروز حوادث طبیعی، با 
تجارب  و  مطالعات  ذکر 
های  لرزه  زمین  از  خود 
آذربایجان شرقی  قره داغ 
و بم و بررسی اقدام های 
ضروری در کمک رسانی 
به حادثه دیدگان، گفت اولویت اشتغالزایی در کمک رسانی های پس از حادثه ، از 

اهمیت بسیاری برخوردار است .
او با ارائه الگویی نو در کمک رسانی های انسان دوستانه، که در قالب کتابی با 
همین عنوان به چاپ رسیده، خواستار ورود خیرین به عرصه های جدیدی شد 

که در جریان کاهش آلام مردم آسیب دیده خود را به رخ می کشند.
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